
6fr,,,4
Fts. ÕA6o

20 TERMO ADITTVO AO CONTRATO NO 17812022 NOS TERTúOS DO PROCESSO LICITATORIO NO

016t2022 - TOMADA DE PREÇOS No 003/2022.

oBJETO: CONTRATAçÃO Oe EMPRESA DE ENGENHARTA PARA CONTINUAÇÃO e CONCT-USÃO
DA QUADRA poLrESpoRTrvA coBERTA com vESTÉnro - EscoLA MUNrcrpAL RntlÁln
annfuo JUREMA - No MuNrcípto oe cHÃ cRANDE-pE, com REcuRSo Do FUNDo NAcIoNAL
DE DESENVoLVTMENTo DA eoucaÇÃo FNDE E coNTRApARTtDA Do FUNDo DE
peRnclpeÇÃo Dos rrltuNtcíptos FpM, coNFoRME TERMo DE coMpRoMISSo pAc
10368/2014, tto Âugtto Do PAc 2.

cr-Áusum PRTMETRA - DAs PARTES

Pelo presente instrumento, que entre si celebram, de um lado, o frAUUlCiplO Oe CHÃ GRANDE-PE,
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o no 11.049.806/0001-90, situado à
Avenida São José, no 101 - Centro - Chã Grande-PE, neste ato representado pelo Chefe do Poder
Executivo Municipal Sr. Diogo Alexandre Gomes Neto, brasileira, casado, comerciante, inscrito no
CPF/MF no 866.582.714-53, residente à Avenida Vinte de Dezembro, 90 - Augusto David - Chã Grande
- PE, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado à empresa ALX
Empreendimentos LTDA EPP, com sede à Rua José Carneiro, S/N - Centro - Chá Preta - AL, Cep:
57.760-000, inscrita no CNPJ sob o no 28.63í.058/0001-52, neste ato representada por Procuração pelo
Sr. Anderson Gonçalves Roque, brasileira, casado, agente de. negocios, portador da Carteira Nacional
de Habilitaçáo No 04537604096, expedida pelo Departamento Estadual de Trânsito do Estado de
Pernambuco e no CPF no 084.289.624-48, residente e domiciliado a Avenida Monsenhor Pedro Magno
Godoy, 454 - Francisco Simão - Garanhuns - PE, CEP: 55.291-665, tendo em vista a contratação, e
ainda considerando o disposto na lei n.o 8.666 de 21.06.93, têm entre sijusto e acordado o seguinte:

DO FUNDAMENTO LEGAL - O presente Termo aditivo tem fundamento legal no art. 60 e art. 65, l, b, da
Lei no 8.666/93, sua formalização foi solicitada pela Secretaria de lnfraestrutura, conforme consta nos
autos do processo, em razáo do que são introduzidas as seguintes alteraçÕes no mencionado contrato:

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.'1 O presente termo aditivo tem como objeto a Adição de valor correspondente a aproximadamente
22,12o/o (vinte inteiros e doze centésimos por cento) do Contrato no 17812022, no valor de R$
531.068,74 (Quinhentos e trinta e um mil, sessenta e oito reais e setenta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DO ACRESCIMO

3. O valor da adição do Contrato e de R$ 117.469,46 (Cento e dezessete mil, quatrocentos e
sessenta e nove reais e quarenta e seis centavos).

3.1 - O valor do contrato apos o presente Termo Aditivo será de R$ 648.538,20 (Seiscentos e quarenta
e oito mil, quinhentos e trinta e oito reais e vinte centavos).

3.2 A importância ora estabelecida corresponde ao valor'do contrato vigente com acréscimo de
aproximadamente 22,12o/o (vinte inteiros e doze centésimos por cento).

cLÁusuLA QUARTA- DA DorAÇÃo onçnruENTÁRh

4.1 A despesa decorrente da presente alteração ocorrerá por conta da seguinte Dotação Orçamentária.
Orgão: 5000 - Secretaria de Educação, esportês, Cultura, Turismo e Juventude - Unidade: 5001 -
Secretaria de Educação, espones, Cultura, Turismo e
Gonstrução, Reforma e Ampliação de Escolas,
Unidades Educacionais do Ensino Fundamental -
Obras e lnstalações.

- Atividade: 12.361.1217.1.14 -e Bibliotecas, nas

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE UGÊNC|A

de Despesa: (615) - 4.4.90.51.00 -

Ptg t, u tÀ

r
§5,ó3ô-000

I

§õo José, no I0l, Cenho, Chô Gronde-pE, CEp r.04e.8061@01:?0



qw
086 1Fls

5.1 O presente termo aditivo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, com final de sua
vigência, conforme cláusula terceira do contrato original.

cLÁusuLA sExTA - DA RATTFICAÇÃO

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

cLÁusuLA sÉnMA - DA PUBLTCAÇÃO

7.1 A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração,
na lmprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de
vinte dias daquela data.

Chá Gra 17 de fevereiro de 2023

Diogo Gomes
71

Anderson Roque
ALX EMPREEND!MENTOS LTDA EPP

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

t !Â;^' d. &, cln;o*,
.f'trosV6oq. Eet^- 6í

I s s.? 9'1 ô4

ptttãllulÀ

Chã Grande
tlcxa /Í*t Üetti,r,rt
-*@lo*w*W

,M

I
AV. Sõo José. no 101, Cenko, Chõ Gronde-PE, CEP 55.63ó-000 | Telefone:81 3537-t140 I CNPJ: 11.049.80ó/@01-90

E-mqil ouvidorio@chogronde.pe.gov.br I Site www.chogronde.pe.gov.br


